Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501643

1643

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES
EDITAL Nº 121, DE 12 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº
23067.043707/2020-93, resolve prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme
discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Edital de
Homologação

Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Validade até

. 98/2020 70/2021 Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Departamento de
Contabilidade / Faculdade de
Economia, Administração,
Atuária e Contabilidade /
Campus da UFC em Fortaleza

Direito Público e Privado 18/07/2023

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 30/2019.
Nº Processo: 23068.046675/2018-53.
Dispensa. Nº 27/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo o valor do
contrato.. Vigência: 06/07/2022 a 08/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
316.349,01. Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2022

Vencedora: MTB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA.
CNPJ:31.824.369/0001-42. Item 01:R$77.999,95._Item 02: R$99.999,85. Item 03:
R$179.999,03.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068010720202137. Objeto: Contratação de serviços de
limpeza e desobstrução de redes de drenagem e limpeza de fossas sépticas, filtros,
sumidouros, caixas de gorduras e caixas de passagens nas dependências da
Universidade Federal do Espírito Santo dividida em dois lotes, sendo um para o campus
de Vitória (Goiabeiras e Maruípe) e outro para o campus de São Mateus-ES.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 15/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/07/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1007/2022 - UASG 153049

Nº Processo: 23068049018202244. Objeto: Aquisição de material
permanente do tipo equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos, máquinas e
equipamentos gráficos e outros materiais permanentes, para atender às demandas do
Centro Universitário Norte do Espírito Santo/Universidade Federal do Espírito Santo.
Total de Itens Licitados: 14. Edital: 15/07/2022 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo, - São Mateus/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153049-5-01007-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 15/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital da
presente licitação poderá ser adquirido no site www.compras.gov.br.

EDER BARBOSA DE AGUILAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2022) 153049-15225-2022NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 153048

Nº Processo: 23068055953202240. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Materiais de Limpeza e Diversos, pelo período de 6 (seis) meses, para
atender às necessidades dos restaurantes universitários da Universidade Federal do
Espírito Santo (UFES) localizados nos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São
Mateus e do restaurante de Jerônimo Monteiro, localizado no Departamento de
Ciências Florestais e da Madeira.. Total de Itens Licitados: 132. Edital: 15/07/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universitário, Goiabeiras
- Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00013-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2022

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0113379.19.9 (4600598859).
Processo nº 23068.031647/2019-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A./PETROBRAS, com interveniência da Fundação
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo em 210 (duzentos e dez) dias
corridos, e alterar o plano de trabalho. Data da assinatura: 13/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2022

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1009/2021. Processo nº 23068.031647/2019-12.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem
alteração do valor do contrato a ser gerido pela fundação. Data da assinatura:
13/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1005/2022. Processo nº 23068.081510/2021-23.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, reduzindo
o valor do Contrato a ser gerido pela Fundação de apoio. Data da assinatura:
13/07/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 284/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CARLETI CROMIUM LTDA CNPJ: 04.636.306/0001-90
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 14 de julho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 285/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: GEOFUSION SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁT I C A
S/A CNPJ: 10.502.273/0001-98 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 286/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INVICTA INVESTIMENTOS - AGENTE AUTONOMO
INVESTIMENTOS LTDA CNPJ: 20.382.876/0001-57 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 287/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CONTABILIDADE A. C. MELLO LTDA - ME CNPJ:
19.495.146/0001-83 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 288/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MAGIA DO MAR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ:
02.082.384/0001-64 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 289/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MOVIMENTO REDE DE COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ:
33.681.682/0001-02 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 290/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SIMEMP SERVIÇOS TÉCNICOS E OBRAS LTDA CNPJ:
09.237.296/0001-33 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
14 de julho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.003787/2019-91. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Club de Regatas
Vasco da Gama. OBJETO: Renovar pelo período de 4 (quatro) anos, alterar a cláusula
terceira e acrescentar as cláusulas doze e treze ao Acordo de Cooperação Mútua
assinado em 18 de novembro de 2019. DATA: 23 de maio de 2022. PRAZO: O presente
Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 4 (quatro)
anos, podendo ser prorrogado, com anuência das partes, contados a partir da data da
assinatura do convênio original. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA ,
Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF e JORGE NUNO ODONE DE VICENTE
DA SILVA SALGADO, Presidente da Diretoria Administrativa - CRVG.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liliam.moura
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-15T05:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial